or. precum si pentru statu, numerosi veneratori, căroru memori'a lui este netrecătoria si in mare stima, — potu pretinde si eu cu totu dreptulu a fi numeratu intre amintitii veneratori.

Sabiu 26 Mart. (7 April.) 1874.

Dr. Basiliu S z a b o ,
fisicu comitatense in com.
Albei superioare.

### Varietăți.

\*(Trista nou tate) Elementulu celu mai aprigu alu naturei, foculu, in contr'a cărui mai putienu se scie asigura si operá poporul nostru, Dumineca in diu'a s. Florii au prefacutu in censusu opidulu Dobria.

130—145 fl., piel de vitelu de vacsu equalitate de midilocu 255—260 fl., cualitate fina 280—290%.

Gordocanu turcescu calitate diversa cu 22 fl. 50 xr., —28 fl. 50 xr. legatur'a. Piel de óie serbescu cu 115 fl. piel de caciuli cu 100—105% fl.

### Burs'a de Vien'a.

Din 27 Martie (8 Apr.) 1874.

Metalicele 5% 69 25
Imprumutulu nationalu 5% (argintu) 74 25
Imprumutulu de statu din 1860... 103 50
Actiuni de banca 961 —
Actiuni de creditu 195 —
London 112 40
Obligatiuni de desdaunare Unguresci 74 —
„ „ Temisiorescu 74 —
„ „ Ardelenescu 73 —
„ „ Croato-slavone 75 50
Argintu 105 85
Galbinu —
Napoleonu d'auru (poli) 8 99